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Kl. 15.00 
Vi vil mere forskning og udvikling, så vi har 

noget at leve af i fremtiden. Regeringen siger, at 
den gerne vil mere forskning, men virkelighe- 
den er, at der i dag forskes på samme niveau 
som i 2001. Vi er altså ikke kommet et eneste 
skridt nærmere den såkaldte Barcelonamålsæt- 
ning. Det er trist og ude af trit med regeringens 
skåltaler ved festlige lejligheder. 

Vi vil genoprette taxametre på en stribe ud- 
dannelser og indføre et lokalt forankret program 
for udvikling af folkeskolen, herunder styrket 
efteruddannelse af lærere. Hvis regeringen me- 
ner det alvorligt med satsning på uddannelse og 
forskning, nytter det ikke at skære her. Der er 
også brug for flere midler til folkeoplysning og 
højskoler. 

Vi foreslår mere fart på it-udviklingen gen- 
nem en række initiativer. 

Vi foreslår en bedre sagsbehandling i Udlæn- 
dingestyrelsen og en afskaffelse af introdukti- 
onsydelsen. 

Der er brug for flere midler til internationali- 
sering af dansk kulturliv, til kunstråd og til tea- 
tre. 

Vi er utålmodige i forhold til at iværksætte en 
egentlig genopretningsplan for dansk natur. 
Hvorfor vente, når vi ved, at behovet er der? 

Vi vil også gerne nedsætte taksterne i den kol- 
lektive trafik, så flere vælger bus eller tog frem 
for bilen, og på sundhedsområdet afsætter vi 
yderligere midler til forebyggelse. 

Endelig finder vi det helt naturligt, at folke- 
kirken opkræver sine egne skatter, i stedet for at 
staten skal kompensere folkekirken, som det 
sker med finansloven i år. 

Alt i alt har vi indgået delforlig med regerin- 
gen på en række områder. Det er alt sammen 
fornuftige forlig, der peger fremad, men den sto- 
re aftale er baseret på Dansk Folkeparti. For et 
sted mellem 70 pct.s og 80 pct.s vedkommende 
har andre partier ikke været inviteret, så det fjer- 
ner bestemt ikke indtrykket af blokpolitik og 
centralisme. 

Tredje næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til ordføreren. Foreløbig er der tre korte be- 
mærkninger, og den første er fra fru Line Barfod. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Vi har jo en meget stor velfærdsudfordring. Her 
tænker jeg ikke på Velfærdskommissionens 
mærkværdige computerberegninger, inen deri- 

mod på det problem, vi står midt i i dag med, at 
vi har over 900.000 mennesker, der er udstødt 
fra arbejdsmarkedet, bl.a. fordi mange af dem er 
blevet nedslidte og syge af at være på arbejde, 
samtidig med at vi har over 2 millioner menne- 
sker, der løber alt for stærkt på deres arbejde og 
risikerer selv at blive nedslidt senere. 

Vi har jo foreslået, at man gør op med kasse- 
tænkningen og flytter rundt på pengene, så vi i 
stedet for at give penge for, at folk går arbejdslø- 
se på dagpenge, så giver dem løn for at lave 
nogle af de helt nødvendige velfærdsopgaver 
som at tage sig af vores børn og syge og ældre. 
Det var jo det, vi startede på under SR-regerin- 
gen med servicejobbene. Jeg vil gerne høre, om 
De Radikale vil stemme for det forslag fra En- 
hedslisten om, at vi gør op med kassetænknin- 
gen og begynder at få folk ind på arbejdsmarke- 
det og sikrer, at de kan holde et helt arbejdsliv. 

(Kort bemærkning). 
Morten Helveg Petersen (RV): 
Vi har da alle mulige intentioner og ambitioner 
om at undgå nedslidning, og at folk i øvrigt får 
en chance på arbejdsmarkedet. Det er vi meget 
optaget af, men vi er i første omgang ikke parate 
til at gå så vidt som det, Enhedslisten foreslår i 
sit ændringsforslag. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Jeg skal bare høre, hvordan man forestiller sig at 
gøre noget ved nedslidningen for f.eks. dem, der 
gør rent, dem, der er hjemmehjælpere, dem, der 
tager sig af vores børn i daginstitutionerne. Har 
De Radikale andre forslag til at stoppe nedslid- 
ningen der, end at man bliver flere om at dele ar- 
bejdet, så man ikke skal løbe helt så stærkt, men 
kan holde til at have det arbejde et helt arbejds- 
liv og samtidig jo også kan levere en langt bedre 
service? For noget af det, der virkelig slider på 
mennesker, er, når det simpelt hen ikke er fysisk 
muligt for dem at gøre deres arbejde ordentligt. 
Især er det hårdt, når man arbejder med andre 
mennesker og skal tage sig af dem. Derfor vil jeg 
gerne høre: Hvad har De Radikale af andre bud 
på at stoppe nedslidningen, end at vi fordeler 
arbejdet? 

(Kort bemærkning). 
Morten Helveg Petersen (RV): 
Vi arbejder meget med, hvordan vi kan bruge et 
princip om friere rammer for tilrettelæggelsen 
og varetagelsen af opgaver lokalt. Vi er meget 


